1

АДМИНИСТРАЦИЯ

ОРЛОВСКОГО  РАЙОНА  РОСТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23.04.2025     № 89    п. Орловский

О порядке организации и обеспечения
отдыха, оздоровления и занятости
детей в Орловском районе

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»,  Областным законом Ростовской области от 22.10.2004 № 165-ЗС
«О социальной поддержке детства в Ростовской области», во исполнение
постановления Правительства Ростовской области от 15.12.2011 №240 «О
порядке организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей»,
постановления Правительства Ростовской области от 14.01.2025 № 19 «О
мерах социальной поддержки по обеспечению отдыха и оздоровления детей»,
постановления Правительства Ростовской области от 27.01.2025 № 54 «О
порядке расходования субвенций на осуществление органами местного
самоуправления государственных полномочий Ростовской области по
организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей», Администрация
Орловского района п о с т а н о в л я е т :

 1. Создать районную межведомственную комиссию по организации
отдыха, оздоровления и занятости детей в Орловском районе
 2. Утвердить:
 2.1. Положение о районной межведомственной комиссии по
организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Орловском районе,
согласно приложению № 1.
 2.2. Состав районной межведомственной комиссии по организации
отдыха, оздоровления и занятости детей в Орловском районе, согласно
приложению № 2.
 2.3. План распределения оздоровительных детских путевок в Орловском
районе согласно приложению № 3.
 3. Определить Управление образования Орловского района
уполномоченным органом по организации отдыха и оздоровления детей.
 4. Определить Управление социальной защиты населения Орловского
района уполномоченным органом по расходованию:

2

 4.1. Субвенций, предоставляемых из областного бюджета по
организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в части
предоставления компенсаций за самостоятельно приобретенные путевки для
детей (за исключением детей-сирот, детей, оставшихся без попечения
родителей) в организации отдыха детей и их оздоровления в соответствии с
постановлением Правительства Ростовской области от 27.01.2025 № 54 «О
порядке расходования субвенций органами местного самоуправления
государственных полномочий Ростовской области по организации и
обеспечению отдыха и оздоровления детей».
 4.2. Средств бюджета Орловского района на доставку детей к месту
отдыха и оздоровления и обратно.
 5. Управлению образования Орловского района:
 5.1. Организовать работу детских оздоровительных лагерей с дневным
пребыванием на базе муниципальных бюджетных общеобразовательных
учреждений Орловского района (далее по тексту – пришкольные лагеря).
 5.2. Организовать отдых и оздоровление детей в возрасте от 6 до 18 лет,
находящихся в трудной жизненной ситуации, которые относятся к следующим
категориям:
 - дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей,
находящиеся под опекой, попечительством или воспитывающиеся в приемных
семьях;
 - дети, находящиеся в социально опасном положении;
 - дети, проживающие в малоимущих семьях;
 - дети участников специальной военной операции.
 5.3. Оказать методическую помощь в планировании деятельности
пришкольных лагерей и укомплектовании их квалифицированными
педагогическими и другими кадрами.
 5.4. Обеспечить ведение единого информационного реестра получателей
путевок для детей.
 5.5. Обеспечить бесперебойное снабжение пришкольных лагерей
продуктами питания, бутилированной водой, йодированной солью,
молочными продуктами, хлебобулочными изделиями, соками и
сокосодержащими напитками, обогащенными витаминами, йодом, железом и
другими микронутриентами.
 5.6. Обеспечить пришкольные лагеря спортинвентарем для игровых
видов спорта.
 5.7. Обеспечить пришкольные лагеря безбарьерной средой и условиями
для отдыха детей и подростков всех групп здоровья.
 5.8. Обеспечить проведение мероприятий по борьбе с кровососущими
насекомыми, грызунами, мухами.
 5.9. Совместно с руководителями общеобразовательных учреждений:
 5.9.1. Провести необходимые мероприятия по открытию пришкольных
лагерей в оздоровительный период, в соответствии с утвержденными
санитарно-гигиеническими правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения,
отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденными Постановлением
Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28.

3

 5.9.2. Создать условия для обеспечения безопасности жизни и здоровья
детей, предупреждения детского травматизма, безопасности дорожного
движения в период школьных каникул, уделяя особое внимание организации
полноценного питания детей, обеспечению детей качественными и
безопасными продуктами питания, соблюдению санитарно-
эпидемиологических требований и требований пожарной безопасности в
пришкольных лагерях.
 5.9.3. Обеспечить подготовку и приемку пришкольных лагерей не менее
чем за 5 дней до приема организациями детей на отдых и оздоровление, не
допускать их открытия без заключений, выданных территориальным отделом
Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в Сальском, Целинском,
Песчанокопском, Егорлыкском, Орловском, Пролетарском (с) районах, а
также при наличии нарушений требований пожарной безопасности,
выявленных по результатам проверок, проводимых органами ОНРиПР по
Орловскому району, УНДиПР Главного управления МЧС России по
Ростовской области.
 5.9.4. Обеспечить проведение мероприятий по пожарной безопасности
объектов отдыха и занятости детей.
 5.9.5. Обеспечить выполнение санитарно-эпидемиологических
требований при перевозке детей к местам отдыха железнодорожным и
автомобильным транспортом, не допуская выезда детских организованных
групп без согласования с территориальным отделом Управления
Роспотребнадзора по Ростовской области.
 5.9.6. Не менее чем за 3 рабочих дня до отправления группы детей
железнодорожным транспортом направлять информацию об организации
указанной поездки в территориальные органы, уполномоченные на
осуществление федерального государственного санитарно-
эпидемиологического надзора, по месту отправления с указанием следующих
сведений:
 - наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии) организатора
отдыха групп детей;
 - адрес местонахождения организатора; дата выезда, станция
отправления и назначения, номер поезда и вагона, его вид; количество детей и
сопровождающих; наличие медицинского сопровождения; наименование и
адрес конечного пункта назначения; планируемый тип питания в пути
следования.
 5.9.7. Обеспечить, в полном объеме, проведение дезинсекционных,
дератизационных мероприятий, противоклещевых обработок на территории
детских оздоровительных учреждений и барьерной обработки прилегающей к
детскому оздоровительному учреждению территории перед каждой
оздоровительной сменой, в целях профилактики Крымской геморрагической
лихорадки, туляремии, лептоспироза, лихорадки Западного Нила, с
обязательным предварительным энтомологическим обследованием
территорий энтомологами.
 5.9.8. Обеспечить сохранность инфраструктуры пришкольных лагерей.
 5.10. Обеспечить получение в Министерстве общего и
профессионального образования путевок в загородные оздоровительные и
санаторные лагеря.

4

 5.11. Предоставить в Управление социальной защиты населения
Орловского района списки детей кандидатов на получение бесплатных
путевок (за исключением детей-сирот, детей, оставшихся без попечения
родителей, находящихся под опекой, попечительством или воспитывающихся
в приемных семьях) для оформления документов перед каждым заездом детей
в оздоровительные и санаторные лагеря.
 5.12. Обеспечить сопровождение детей при перевозке к месту отдыха и
оздоровления и обратно педагогическими и медицинскими работниками, в
соответствии с Правилами организованной перевозки групп детей.
6. Управлению социальной защиты населения Орловского района:
 6.1. Обеспечить исполнение постановления Правительства Ростовской
области от 27.01.2025 № 54 «О порядке расходования субвенций органами
местного самоуправления государственных полномочий Ростовской области
по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей»
 6.2. Расходовать средства на выплату компенсаций для детей только в
организации отдыха детей и их оздоровления, состоящие в реестрах
организаций отдыха детей и их оздоровления субъектов Российской
Федерации.
 6.3. Организовать прием документов для выделения путевок в
оздоровительные организации детям из малообеспеченных семей, детям
участников специальной военной операции и детям, находящимся в
социально-опасном положении;
 6.4. Обеспечить фрахтование автобусов для перевозки групп детей к
местам отдыха и обратно;
 6.5. Обеспечить страхование жизни, здоровья и имущества пассажиров
во время подвоза к местам отдыха и оздоровления и обратно;
 6.6. Обеспечить выполнение санитарно-эпидемиологических
требований при перевозке детей к месту отдыха и оздоровления, не допуская
выезда детских организованных групп без согласования с Территориальным
отделом Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в Сальском,
Целинском, Песчанокопском, Егорлыкском, Орловском, Пролетарском (с)
районах.
 6.7. Совместно с Управлением образования Орловского района
организовать информационно-разъяснительную работу по проведению
оздоровительной кампании и предоставлению компенсации за самостоятельно
приобретенную путевку в санаторный лагерь, оздоровительный лагерь
гражданам, индивидуальным предпринимателям и организациям.
 7. Рекомендовать государственному бюджетному учреждению
социального обслуживания населения Ростовской области «Социально –
реабилитационный центр для несовершеннолетних Орловского района»:
 7.1. Организовать отдых и оздоровление детей, находящихся на
стационарном социальном обслуживании в социально-реабилитационном
центре.
 8. Рекомендовать государственному бюджетному учреждению
Ростовской области «Центральная районная больница» в Орловском районе:
 8.1. Обеспечить организацию своевременного и качественного
медицинского осмотра детей до 18 лет, направляемых в санаторно-курортные
учреждения и оздоровительные учреждения; детей в возрасте от 14 до 18 лет,

5

направляемых службой занятости населения на временные работы в летний
период, а также работников всех категорий детских оздоровительных
учреждений.
 8.2. Оказывать содействие в организации профилактических осмотров
работников всех категорий детских оздоровительных учреждений.
 8.3. Оказывать организациям отдыха детей и их оздоровления,
независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности,
организационно-методическую помощь по вопросам медицинского
обеспечения оздоровительной кампании.
 9. Управлению культуры и спорта Орловского района:
 9.1. Организовать посещение группами детей музеев и выставок, один
раз в неделю, в летний период, без взимания платы, по предварительным
заявкам образовательных учреждений и организаций отдыха детей и их
оздоровления.
 10. Рекомендовать государственному казенному учреждению
Ростовской области «Центр занятости населения Орловского района»:
 10.1. Организовать временное трудоустройство несовершеннолетних
граждан в возрасте от 14 до 18 лет в летний период и в свободное от учебы
время, особое внимание, уделив несовершеннолетним, находящимся в
трудной жизненной ситуации.
 11. Рекомендовать Отделу государственной автоинспекции Отдела
министерства внутренних дел России по Орловскому району:
 11.1. Обеспечить без взимания платы сопровождение организованных
групп детей к месту отдыха и оздоровления и обратно по заявкам Управления
образования Орловского района, Управления социальной защиты населения
Орловского района
 11.2. Осуществлять проверку технического состояния автомобильного
транспорта, выделяемого для перевозки детей.
 11.3. Обеспечить контроль за допуском водителей к управлению
транспортным средством, осуществляющим перевозки детей.
 11.4. Осуществлять, совместно с Управлением образования Орловского
района, меры по предупреждению детского дорожно-транспортного
травматизма и созданию условий для безопасности нахождения детей на
улицах в период каникул.
 12. Рекомендовать территориальному отделу Управления
Роспотебнадзора по Ростовской области в Сальском, Целинском,
Песчанокопском, Егорлыкском, Орловском, Пролетарском (с) районах
обеспечить без взимания платы:
 12.1. Проведение лабораторно-инструментальных исследований и
измерений при приёмке пришкольных лагерей,  профилактических
медицинских обследований и гигиенического обучения персонала,
направляемого для работы в оздоровительные учреждения, надзор за
соблюдением санитарно-эпидемиологических требований, в том числе за
выполнением норм питания;
 12.2. Обследование детей при оформлении временной занятости и
направлении их в пришкольные лагеря;
 12.3. Контроль соответствия санитарно-эпидемиологической
обстановки в  пришкольных лагерях в период их функционирования.

6

 13. Рекомендовать Отделению надзорной деятельности и
профилактической работы по Орловскому району Главного управления МЧС
России по Ростовской области обеспечить противопожарный надзор в
пришкольных лагерях.
 14. Признать утратившим силу постановление Администрации
Орловского района Ростовской области от 14.03.2025 № 132 «О порядке
организации и обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей»
 15. Постановление вступает в силу с момента подписания.
 16. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя
главы администрации Орловского района Михайлову Н.М.

И.о. Главы Орловского района               Н.М. Михайлова

Управляющий делами
Администрации Орловского района    З.Н. Дегтярева

7

Приложение № 1
к постановлению
Администрации
Орловского района
от 23.04.2025 № 89 о

ПОЛОЖЕНИЕ
о районной  межведомственной комиссии

по организации отдыха, оздоровления и занятости детей

I. Общие положения

 1.1. Районная межведомственной комиссии по организации отдыха,
оздоровления и занятости детей (далее – комиссия) создана с целью
координации деятельности органов местного самоуправления
муниципального образования «Орловский район», органов исполнительной
власти, организаций и ведомств по организации и обеспечению отдыха детей,
оздоровления и занятости детей.
 1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными и областными законами, иными
нормативными правовыми актами и настоящим Положением.
 1.3. Заместитель главы Администрации Орловского района,
курирующий социальную сферу, возглавляет комиссию. При отсутствии
председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя
комиссии.

II. Функции Комиссии

 2.1. Рассматривает и утверждает предложения Управления образования
Орловского района по кандидатам на получение оздоровительных путевок для
детей-сирот; детей, оставшихся без попечения родителей; детей, находящихся
в социальных приютах; детей, находящихся в социально опасном положении;
детей из малоимущих семей; детей участников специальной военной
операции;
 2.2. Рассматривает и утверждает представленные Управлением
образования Орловского района сведения о численности детей, нуждающихся
в оздоровлении.
 2.3. Рассматривает вопросы участия работодателей, профсоюзных и
иных объединений в организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей,
а также  занятости детей в летний период.
 2.4. Заслушивает отчеты руководителей органов местного
самоуправления по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей,
и их занятости .
 2.5. Осуществляет мониторинг отдыха детей и их оздоровления, в том
числе, эффективности деятельности организаций отдыха детей и
оздоровления.

8

III. Права комиссии

 3.1. Получать в установленном порядке нормативные правовые акты и
другие материалы, касающиеся вопросов, входящих в компетенцию
Комиссии.
 3.2. Запрашивать, в установленном порядке, от руководителей органов
местного самоуправления, организаций, независимо от их организационно-
правовых форм и форм собственности, информацию, необходимую для
выполнения возложенных на комиссию функций.
 3.3. Создавать временные рабочие группы для предварительного
рассмотрения вопросов, в пределах своей компетенции.

IV. Организация работы Комиссии

 4.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже
1 раза в квартал.
 4.2. Председатель организует работу комиссии, созывает и ведет ее
заседания, подписывает протоколы заседаний комиссии, дает поручения
членам комиссии в пределах ее компетенции.
 4.3. Заседания комиссии правомочны, если на них присутствует более
половины ее членов.
 4.4. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов
присутствующих на заседании членов комиссии путем открытого голосования
и оформляются протоколами. В случае равенства голосов решающим голосом
обладает председатель комиссии.
 4.5. Решения комиссии по вопросам, затрагивающим интересы органов
местного самоуправления, принимаются в присутствии их представителей.

Управляющий делами
Администрации Орловского района     З.Н. Дегтярева

9

Приложение № 2
к постановлению
Администрации
Орловского района
от 23.04.2025 № 89

Состав

районной межведомственной комиссии
по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Орловском районе

Михайлова Наталья Михайловна - заместитель главы Администрации Орловского

района, председатель комиссии
Богуш Александр Сергеевич - начальник Управления образования Орловского

района, заместитель председателя комиссии
Мироненко Наталья Николаевна - специалист по методической работе  Управления

образования Орловского района, секретарь комиссии

Члены комиссии

Ковалева Наталия Станиславовна - начальник Управления социальной защиты
населения Орловского района

Киричкова Елена Леонидовна - главный специалист-эксперт территориального
отдела Управления Роспотребнадзора по Ростовской
области в Сальском, Целинском, Песчанокопском,
Егорлыкском, Орловском, Пролетарском (с),
районах  (по согласованию)

Девицкая Нина Александровна - заместитель главного врача по поликлинической
работе ГБУ РО «Центральная районная больница» в
Орловском районе (по согласованию)

Денисенко Елена Витальевна

- директор Государственного казенного учреждения
Ростовской области «Центр занятости населения»
Орловского района» (по согласованию)

Чмелева Ольга Николаевна - исполняющий обязанности директора
государственного бюджетного учреждения
социального обслуживания населения Ростовской
области «Социально-реабилитационный центр для
несовершеннолетних Орловского района» (по
согласованию)

Колистратов Виктор Викторович - начальник Управления культуры и спорта
Орловского района

Парасоцкая Оксана Сергеевна - ведущий специалист по работе с молодёжью
сектора по социальным вопросам Администрации
Орловского района

Приходько Алексей Викторович - заместитель начальника полиции по  охране
общественного порядка (по согласованию)

Управляющий делами
Администрации Орловского района     З.Н. Дегтярева